



۲۰۱۷/۰۳/۲۱



ولي محمد نورزي

## نوی کال نوی ورځ او نوی پسرلی

د وري لومړی ۱۳۹۶ ل

د نوي ۱۳۹۶ ل کال را رسېدو ته څو شېبې پاتې دي. د نوروز، نوي کال، نوي ورځ او نوي پسرلي لمانځنه د افغانستان په لرغوني تاريخ کې له ډيرو پخوا وختونو زموږ په هېواد کې دود ده. او تر ننه پوري دا ورځ د يوې ملي، دوديزې، کلتوري ميلي په بڼه د پرتمينو رسمي او غير رسمي غونډو په لړ کې لمانځل کيږي.



دنوروز په راتلو سره د ژمي د فصل او موسم وروستی ورځ پای ته رسېږي او د پسرلي نوي فصل او موسم د گلانو په غوړيدلو سره د بلبل په چنوهاړ پيل چې د نسترن، نرکس، غاټول او کلاب گلان په خپل زړه بڅبونکي ورم چاپېريال رنگ او بڼايسټ وربخښي. غرونه، دښتې، شاري ځمکې، غونډۍ او درې د طيلسان د بڼايسټ داسې جامې اغوندي چه دهر انسان روحی او فکری ژوند ته د نوی فکر او نوی خيال هيلې او پيغام ور بخښي.

نوروز د بڼکلي طبيعيت د خوشالی هغه وسيله ده، چه په کال کې يوه ورځ را بڼکاره شي او د راتلونکي هوسا او خوږ ژوند په زړه پوري الهام پکښي نغښتي وي. د نوروز يا نوي کال دا پرتمينه ورځ د نري په گوټ گوټ کې په بېلابېلو ډولونو په اسلامي هيوادونو کې لکه تورکې، ايران، تاجکستان، ازبکستان، آذربايجان، تورکمنستان، افغانستان، قزاقستان، تاتارستان، قرغزستان، دگېستان؟؟؟؟، کزدستان او ځينو نورو هيوادونو کې د يوې ځانگړې ورځې په توگه د خلکو له خوا په پرتمين ډول لمانځل کيږي چې پخوانی تاريخي، او کلتوري جرړې لري. هر هيواد

دا ورځ د خپلو خلکو د لرغوني تاريخ پر بنسټ د خپل محيط او چاپيريال پر ماحول په جلا جلا ډول سره لمانځي چې د لمانځني مراسم يې يو او بل ته ورته نه دي.

په افغانستان کې دا ورځ هم خپلې تاريخي ريښې لري. نورو يا پسرلي زموږ په هېواد کې د بېلابېلو توکمونو په منځ کې د بېلابېلو مراسمو په ترڅ کې لمانځل کېږي. د هېواد په سويلي، لوېديځو او ختېزو برخو کې لکه هلمند، کندهار، فراه، نيمروز، زابل، روزگان، ننگرهار، لغمان، پکتيا، ميدانينار او غزني ولايتونو کې دا ورځ د دولتي چارواکو او عادي وگړو لخوا د نوي پسرلي يا د بزگر د ورځې په نامه يادېږي.

د ځمکو خاوندان، کروندگر او بزگران له ولايتي چارواکوڅخه کيماوی کود او سره، اصلاح شوي تخمونه، ميوه لرونکي او بې ميوې نيالگي او د ځمکې د کرهڼې او د نباتي د توليداتو لپاره ډول ډول دواوې ترلاسه کوي. د کرهڼې وزارت دنده لري چې د ټول هېواد په کچه د څارويو د بنه روزلو او د کروندگرو د بني هڅونې او همکارۍ په موخه خپله مرسته په وړيا ډول او يا اود اوږد مهالي پور له لارې لاسته راوړي او د يوه منظم پلان له مخې يې بزگرانو ته ورکوي.

بزگران په دغه ورځ خپل تکړه روزل شوي څاروي د نندارې لپاره د ولايت مرکز ته راوړي ترڅو د چارواکو او نورو بزگرو د پام او بني هڅونې لامل وگرځي.

د هېواد په شمالي او منځنيو برخو کې دا ورځ د «دهقان» او د جندي د پورته کولو له ورځې سره سمون خوري. په مزار شريف، کابل، پروان، باميان، بغلان، تخار، ميمنه، کندز، هرات، جوزجان، سمنگان، غزني او نورو سيمو کې جندي پورته کېږي.

ددې سېمي خلک بيا په نورو ملي لوبو او نندارو سره دا ورځ د خوشالي او نیک مرغۍ په چاپيريال کې په دوديزه توگه د ځانگړو مراسمو او پروگرامونو په لړ کې لمانځي او په ډيرو درنو او پرتمپنو مراسمو سره ددې ورځې درناوی کوي.

په دې ولايتونو کې د وز لوبې (بزکشی)، شلگرې «نيزه» غورځولو او د غېږ نېونې لوبې هم د خلکو په منځ کې ځانگړی ځای لري چې د لېدلو او نندارې وړتيا لري.

د افغانستان ديرش کلني جگړې، کورنيو نښتو او بهرني بنکيلاک زموږ د گران هيواد خلک له ملي، مذهبي، کلتوري او عنعنوي ميلو څخه بې برخې کړل. زموږ وياړلو وگړو ددغو بناديو او خوشاليو پرځاي ظلم، غم، درد، مرگ، ناخوالي، او درني قرباني ورکړي.

دوی د نوزوز د خوشالي ورځ نه لري، د اخترو د مبارکۍ ورځې نه شي لمانځلای او د خپلواکۍ او خوشالي د نورو ورځو له لمانځني هم بې برخې دي. زموږ پر هېواد د نړي د ټولو زورورو زبرځواکانو يرغل او تېری وکړ. که يو زورور زبرځواک له ماتې سره مخامخ شوی ورپسې بل بې لا وختي د تيرې او يرغل لارو چارو ته په گونډو ناست وي. چې د دوستۍ په نوم د يرغل او بنکيلاک ريښی ټينگوي او موږ ځپي.

افغان لوړ پوړي چارواکي د خپلو خلکو د چوپړ جوگه نه شول. زموږ د حق او عدالت څارنوالان او قاضيان، تش په نامه ټاکل شوي وکيلان، گومارل شوي بې مسلکه وزيران، آمتور سفيران او بې سواده واليان او انتخابي ولسمشر د خلکو د سوکالي، آرامي او پرمختگ لپاره هېڅ هم ونه کړل. د فساد او لوټماریو دروازی پرانيستي دي، بډې اخېستل په کړس روان دي، اداري فساد او زورواکي د قانون د ستوني تر ټوټکې پورې رارسيدلي دي.

د قانون د پلي کولو لري ډيره بي سيکه شوي ده، کورني زور واکه مافيا په بنکاره ډول سره خلک ځپي او ويني بي څښي، ولي دوي خپلو چرچو او ميلو ته دوام ورکوي.

بهرني پوځي ځواک بيا په رڼا ورځ رانده او بي پلانه هوايي بمونه پر کوچنيانو، زرو او ځوانانو، د سيمي د خلکو پر نر او ښځو باندي غورځوي. د بازخواست او حق دروازي تړل شوي دي. د عدالت او حقيقت ځاي درغلي او بي غوري نيولي دي. ظلم، ناتار، تيري او زورواکي لا تر اسوه په خپل حال پاتي ده. د خوارغريب افغان غر څوک نه اوري، او دا ناوري او ناخوالي د افغان انسان د عادي ژوندانه د قسمت او نصيب کاسه داسي نسکوره کړه، چي په د ټولي ستري نري په منځ کي يواځي بي غوره او بي همنا پاتي شو.

زموږ د افغانانو هيلي د يوي پرمخ تللي نري په چوکاټ کي تر اوسه پوري بي ځوابه او لادرکه دي. د ښه ژوند ډاډمنتيا نه شته او په نېژدې راتلونکي کي د ښه ژوند د سمون او جوړښت هېڅ نښي او نښانې نه لېدل کېږي او دا لري په تپه ولاړه ده.

د لوډبزي نري د مرستي د ډالرو کاروان د کارگو پيماني د ميلياردونو تر سرحده واوښتي، مگر ډير لږ يي د هيواد د پرمختيا او آبادي لپاره په کار ولويدي.

بهرني استازو، کورني ډاره مارانو او لوړ پوړو دولتي فاسدو رشوت خورانو دغه راليرل شوي مرستي چي پيمانه بي په ميليونونو ډالره کېږي په سپينو سترگو او رڼا ورځ له ستوني تېري کړي او د هېڅ چا له خوا د پوښتني او گروېژني لري پلي نه شوه.

زه د نوي ۱۳۹۰ هجري شمسي کال د رارسيدو له امله ټولو دوستانو، خویندو، ميندو، ځوانانو او زرو، درنو ملگرو، په بهر او کورکي د ننه گران افغانستان، ټولو محترمو درنو هيوادوالو ته د زړه له کومي مبارکي واييم. او د لوی خدای (ج) له دربار څخه ټولو هيواد پالو هيوادوالو ته په نوي لمريز کال کي د ښه خوشاله ژوند، روغتيا، او يووالي هبله او کوم، د ټولو هيوادوالو لپاره دا نوي کال او نوي پسرلي په افغانستان کي د سراسري سولي، سوکالي او امن ډک کال غواړم.

هيله لرم چي ټول افغانان په کور دننه او بهر کي چي د نري په هر گوټ او هر ځای کي چي ژوند کوي نوي کال په نويو هيلو، په خوبسي او خوشحالي، د دوستي او يووالي په چاپيريال کي تير کړي. خپل کور او هيواد په خپل لاس ودان کړي او ټول هيوادوال پرته له هر ډول کيني، بغض او تبعيض له يو بل سره يو موتي شي، او د دوستي او اخلاص په فضا کي ژوند وکړي، ترڅو خپلو خلکو او گران هيواد ته د چوپړ وړ وگرځو او د خپلي خاورې د ساتني لپاره د لوړ احساس په توان او ځواک پياوړي ډال شو. هره ورځ مو نوي ورځ او نوي کال مو نېکمرغه

۲۰ مارچ ۲۰۱۱  
۳۰ حوت ۱۳۸۹

پای